al Ardealului, pe dl Petre Groza; la con-
ferenţă au fost în special invitate biserica
şi şcoala-, în vorbirea prin care s’a adre
sat reprezentanţilor n’a spus, că afacerile
bisericeşti şi şcolare nu-1 interesează, căci
sânt scoase din sfera sa de competenţă.

încolo să ni-1 trăiască Dumnezeu şi
să-l vedem la ispravă. D reptul Iov.

Nicolae (lorga
In ziua de 5/18 Iunie 1921 marele nostru

bărbat Nicolae lorga a împlinit 50 de ani ai
vieţii sale laborioase.

Naţionalist, critic, literat, ziarist, orator,
apostol şi înainte pe toate istoric, Nicolae lorga
se bucură de celebritate care a trecut departe
peste hotarele României Mărite.

Preferinţă vor avea
candidaţii cu studii academice, precum şi aceia,
cari au făcut examenul pedagogic profesoral.

Petiţiile de concurs instruite cu documen
tele necesare sânt a se înainta, în terminul des
chis, la adresa» Consistorului arhidiecezan.

Sibiu, din şedinţa Consistorului arhidiece
zan, ca senat şcolar, ţinută la 3/16 Iunie 1921.

Consistornl arhidiecezan.

Nr. 3378 Şcol. (55) 1 -3

C o n c u r s
Pentru ocuparea postului de profesor de

religiune fa liceul <Aurel Vlaicu» din Orăştie,
post în regulă sistemizat, publicăm concurs cu
termin de 15 zile, socotite dela prima publicare.

Preferinţă vor avea candi
daţii cu studii academice, precum şi aceia, cari
au făcut examenul pedagogic profesoral.

Petiţiile de concurs instruite cu documen
tele necesare sânt a se înainta, în terminul des
chis, la adresa Consistorului arhidiecezan.

S ibiu , din şedinţa Consistorului *arhidie-
cezan, ca senat şcolar, ţinută la 3/16 Iunie 1921.

Consistorul arhidiecezan.

Nr. 130/1921 (83) 1—3

C o n c u r s
Pentru ocuparea postului de paroh din

parohia Ţelna (clasa a Il-a) se escrie concurs
cu termin de 30 zile dela prima publicare în
«Telegraful Român».

Venitele cu întregirea dela stat sânt con
form datelor din coala B.